A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 0140 a 0151/2018 – CCA

ATO Nº 0140/2018/CCA,  DE 29/08/2018 -  O diretor  do  Centro  de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 008328/2018 e a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Edson Márcio Mattiello, matrículas
10264-4/UFV e 1787588/SIAPE, para substituir o professor Genelício Crusoé Rocha,
matrículas  8740-8/UFV  e  143219-2/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 31/08/2018,
por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0141/2018/CCA,  DE 04/09/2018 -  O diretor  do  Centro  de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 005119/2018 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor  Carlos  Eduardo  Magalhães  dos
Santos, matrículas 11453-7/UFV e 266609/SIAPE, para substituir o professor Derly
José  Henriques  da  Siva,  matrículas  6824-1/UFV  e  431157/SIAPE,  na  função
gratificada de Chefe do Departamento de Fitotecnia, FG-1, do Centro de Ciências
Agrárias, no período de 09 a 15/09/2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0142/2018/CCA,  DE 04/09/2018 -  O diretor  do  Centro  de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 008564/2018 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  a  professora  Ana  Márcia  Macedo  Ladeira
Carvalho,  matrícula  8811-0/UFV  e  1510366/SIAPE  para  substituir  o  professor
Sebastião  Renato  Valverde,  matrículas  7785-2/UFV  e  1261882/SIAPE,  na  função
gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de
Ciências Agrárias,  no período de 25 a 27/09/018, por motivo de afastamento do
titular.

ATO Nº 0143/2018/CCA,  DE 11/09/2018 -  O diretor  do  Centro  de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar,
como substitutos e seu cargo de direção, os professores GENELÍCIO CRUSOÉ ROCHA,
matrículas  8740-8/UFV  e  1432194-0/SIAPE,  no  dia  12  de  setembro  de  2018  e
CARLOS ANTÔNIO MOREIRA LEITE, matrículas 2407-4/UFV e 0427869-3/SIAPE, no
período de 18 a 21 de setembro de 2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0144/2018/CCA,  DE 11/09/2018  -  O diretor  do  Centro  de  Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando  a   competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,  e  em
conformidade com o Artigo  80, Inciso I e II, da Resolução Nº 15/2015, resolve:
nomear os professores abaixo, para comporem a Comissão Especial de Avaliação do
professor  Silvio  Nolasco de Oliveira Neto, lotado no Departamento de Engenharia
Florestal, com vistas a sua promoção para a Classe E, com denominação de Professor
Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV

Efetivos: Geraldo Gonçalves dos Reis – UFV
                Acácio Geraldo de Carvalho – UFRRJ
               José Franklin Chichorro – UFES
               Nilton César Fiedler – UFES

Suplente: Haroldo Nogueira de Paiva- UFV
                Gilson Fernandes da Silva – UFES

Presidência: Geraldo Gonçalves dos Reis – UFV

ATO Nº 0145/2018/CCA,  DE 13/09/2018  -  O diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 008792/2018 e a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Olinto Liparini Pereira, matrículas
8519-7/UFV e 1546437-0/SIAPE, para substituir o professor Emerson Medeiros Del
Ponte,  matrículas  11719-6/UFV  e  1647639/SIAPE,  na  função  Comissionada  de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Fitopatologia, no período de 13 a
20/09/2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0146/2018/CCA,  DE 17/09/2018  -  O Diretor  do Centro  de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  Portaria  0882/2008,  resolve
designar  os  professores  José  Márcio  Costa  (DEA),  matrículas  7989-8/UFV  e
1309791/SIAPE  e  Márcio  de  Souza  Duarte  (DZ)),  matrículas  11038/UFV  e
2973394/SIAPE, e o servidor Técnico-Administrativo Ângelo Antônio Ferreira (DER),
matrículas  5300-7/UFV  e  429120/SIAPE,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta)
dias,  apurar  os  fatos  relatados  no  referido  processo  e  emitir  parecer  (Processo
006252/2018).

ATO Nº 0147/2018/CCA,  DE 17/09/2018  -  O Diretor  do Centro  de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  Portaria  0882/2008/RTR,  a
Resolução 03/2006 do CONSU, e o que consta no processo 005258/2017, resolve 1.
exonerar, por motivo de afastamento para treinamento de pós-doutorado o professor
Marcos Inácio Marcondes, matrículas 10219-9/UFV e 2775262-6/SIAPE, da Comissão
de Avaliação do Estágio Probatório da Servidora Janaína Reis de Miranda, matrículas
12411-7/UFV  e  2383714/SIAPE,  designada  pelo  Ato  n°  161/2017/CCA,  de
20/11/2017. 2. designar o professor Olinto Liparini Pereira, matrículas 8519-7/UFV e
1546437-0, para compor a Comissão de que trata o item anterior.

ATO Nº 0148/2018/CCA,  DE 19/09/2018  -  O Diretor  do Centro  de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando a competência delegada pela Portaria Portaria 0882/2008/RTR, resolve
designar o Chefe do Departamento de Engenharia Florestal pra conduzir os trabalhos
operacionais  e  de  logísticos  (proesso  006983/2018),  referentes  à  Etapa  II  do
processo  de  promoção  do  professor  Sílvio  Nolasco  de  Oliveira  Neto  desse
Departamento  à  Classe E,  com denominação de Professor  Titular, da Carreira de
Magistério  Superior, de  acordo  com o  Parágrafo  2°  do  Art.  82  da  Resolução  N°
15/2015 do CONSU.

ATO Nº 0149/2018/CCA,  DE 19/09/2018  -  O diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 009086/2018 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  a  professora  Ana  Márcia  Macedo  Ladeira
Carvalho,  matrículas  8811-0/UFV  e  1510366/SIAPE,  para  substituir  o  professor
Sebastião  Renato  Valverde,  matrículas  7785-2/UFV  e  1261882/SIAPE,  na  Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, do Centro de Ciências
Agrárias, no período de 19 a 21/09/2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0150/2018/CCA,  DE 24/09/2018  -  O diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 009185/2018 e a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Edson Márcio Mattiello, matrículas
10264-4/UFV e 1787588/SIAPE, para substituir o professor Genelício Crusoé Rocha,
matrículas  8740-8/UFV  e  143219-2/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 24 a
26/09/2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0151/2018/CCA,  DE 25/09/2018  -  O diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,
considerando o que consta do Processo 009435/2018 e a competência delegada pela
Portaria  0882/2008,  resolve  designar  a  professora  Ana  Márcia  Macedo  Ladeira
Carvalho,  matrículas  8811-0/UFV  e  1510366/SIAPE,  para  substituir  o  professor
Sebastião  Renato  Valverde,  matrículas  7785-2/UFV  e  1261882/SIAPE,  na  Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, do Centro de Ciências
Agrárias, no período de 25 a 27/09/2018, por motivo de afastamento do titular.

(a) Rubens Alves de Oliveira - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br    Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor:
João  Carlos  Cardoso  Galvão  •  Diretor  de  Comunicação  Institucional:  Rennan  Mafra  •
Elaboração: Rosely Cardoso

mailto:comunicar@ufv.br

	(a) Rubens Alves de Oliveira - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.